
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/09982 

 Del: 01/12/2023 

 Proponente: Direzione Attività Economiche e Turismo - E.Q. Promozione Economica e 

Turistica 

 

OGGETTO: 

CIG: Z6D3D809C3 - CUP: H19I22000790002 Servizio di Influencer Marketing relativo all'Anello del 

Rinascimento

 

LA RESPONSABILE E.Q.

VISTI:

• il  Programma  di  Mandato  2019-2024  comunicato  dal  Sindaco  al  Consiglio  comunale  in  data 

16.09.2019 e approvato dal Consiglio nella medesima seduta;

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 203 del 09/05/2023 avente ad oggetto "Piano Integrato di  

Attività  e  Organizzazione  2023-2025  e  Piano  Esecutivo  di  Gestione  Finanziario  2023-2025. 

Approvazione";

• la  Deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.  14  del  29/03/2023,  avente  ad  oggetto "Documenti  di 

programmazione 2023/2025: approvazione note di aggiornamento al DUP, bilancio finanziario, nota 

integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati";

• gli obiettivi dell’Amministrazione Comunale, in coerenza con il DUP 2023-2025, e in particolare: la 

Missione 7 “Turismo”, Indirizzo strategico 11 “Un turismo di qualità”;

• le Determinazioni del Direttore Generale n. 576-2023 e n. 808-2023 ad integrazione/rettifica con cui si  

Pag. 1 di 6 DD/2023/09982



è  proceduto  ad  approvare  il  nuovo  Assetto  delle  Posizioni  Organizzative  dell’Ente  e  le  relative 

graduazioni, con decorrenza dal 15/03/2023;

• la Determinazione Dirigenziale n. 1596 del 08/03/2023 con cui il Direttore della Direzione Attività 

Economiche e Turismo ha provveduto alla nomina della Dott.ssa Carlotta Viviani quale responsabile 

della Elevata Qualificazione “PROMOZIONE ECONOMICA E TURISTICA”, delegando le funzioni 

dirigenziali per l’affidamento diretto di servizi e forniture, negli ambiti di propria competenza, entro i  

limiti previsti dalla normativa vigente in materia (art. 36, comma 2 lett. a, del Dlgs 50/2016);

• la deliberazione del Consiglio Comunale 2018/C/57, alla quale si rimanda integralmente, con cui è  

stata  approvata la “Convenzione con i  Comuni dell’area  fiorentina per  l’esercizio coordinato delle 

funzioni in materia di accoglienza turistica”, ai sensi della LR 24/2018 con la quale la Regione Toscana  

ha individuato gli ambiti turistici e ai sensi dell’l’art. 6, comma 2, della LR 86 del 20/12/2016, siglata 

da tutti i Comuni a partire dal 30 novembre 2018;

• la  Legge  regionale  20/12/2016,  n.  86  e  ss.mm.ii.  “Testo  unico  del  sistema  turistico  regionale”  e 

richiamato in particolare l’art. 6 comma 2 ai sensi del quale le funzioni di accoglienza e informazione 

turistica a carattere sovra comunale sono attribuite ai Comuni che le esercitano in forma associata  

all’interno di ambiti territoriali;

• il Decreto della Regione Toscana nr. 5985 del 29/03/2022 avente ad oggetto “Approvazione Avviso per 

la valorizzazione dell’immagine della Toscana, con particolare attenzione all’identità territoriale e per  

la valorizzazione delle risorse endogene del territorio al fine della qualificazione dell’offerta turistica 

nella fase post COVID anche attraverso il finanziamento di eventi e manifestazioni che ampliano e  

diversificano l’offerta turistica territoriale”;

CONSIDERATO che la  Direzione  Attività  Economiche  e  Turismo ha proceduto a  redigere  la  proposta 

progettuale “Firenze e Area Fiorentina: un territorio mille esperienze” - codice CUP H19I22000610002 - e a  

presentarla in nome e per conto dell’Ambito Turistico Firenze e Area Fiorentina (di cui il Comune di Firenze è 

Capofila) attraverso la piattaforma digitale di Sviluppo Toscana in data 01/08/2022;

DATO ATTO della validazione del progetto in prima istanza da Toscana Promozione Turistica, così come 

comunicato con nota protocollo generale n.227991 del 04/07/2022, conservata agli atti degli uffici;

Pag. 2 di 6 DD/2023/09982



VISTO che all’interno del  progetto “Firenze e Area Fiorentina:  un territorio mille esperienze” è presente 

l’attività  Servizi per i turisti che prevede, tra le altre cose, l’organizzazione e gestione di strumenti online 

(strumenti social) per il miglioramento dell'informazione e accoglienza turistica;

RITENUTO opportuno sviluppare, all’interno della suddetta attività, una campagna di Influencer Marketing 

con l’obiettivo di promuovere e valorizzare il percorso ciclopedonale denominato Anello del Rinascimento.

CONSIDERATA appropriata  allo  scopo  la  società  Hooopygang.com,  con  sede  a  Firenze,  che  ha  le 

competenze necessarie per  gestire una campagna di  Influencer Marketing,  sui  vari  canali  social,  fornendo 

specifiche analisi della performance;

VISTA l'offerta  economica  (allegata  quale  parte  integrante  di  questo  provvedimento)  inserita  da 

Hoopygang.com sulla piattaforma START al n. 028038/2023 pari a € 10.978,25 (al netto di IVA al 22%);

VISTA la  procedura START n.  028038/2023,  tramite  cui  si  è  proceduto ad affidamento diretto  alla  ditta  

HoopyGang con sede a Firenze, in via del Tiratoio 1, P.IVA 06747140488, cod. ben. 78389, e con la quale si  

chiede un preventivo, per la campagna di Influencer Marketing, relativamente a:  ricerca e attivazione di  

quattro influencer su Instagram, in linea con lo stile del brand Anello del Rinascimento, che siano  

capaci  di  descrivere  nel  migliore  dei  modi  l’esperienza  vissuta,  sui  quattro  tratti  individuati  

dell’Anello, evidenziando i punti chiave del percorso e sottolineandone gli aspetti peculiari.

VALUTATO congruo, sulla base di precedenti servizi analoghi sviluppati, il preventivo pari a € 10.978,25 (al 

netto di  IVA al  22%), allegato quale parte integrante del  presente provvedimento,  inerente al “Servizio di 

Influencer Marketing relativo all’Anello del Rinascimento”;

CONSIDERATO che il servizio verrà svolto entro il 31/12/2023;

Pag. 3 di 6 DD/2023/09982



VISTO che si è provveduto ad acquisire il CIG Z6D3D809C3;

RITENUTO  pertanto necessario procedere a impegnare l’importo di € 13.393,47 (inclusa IVA al 22%) a  

favore di Hoopygang.com (cod. ben. 78389) imputando la somma sull’impegno n. 2023/1184 del Cap. U 31714 

del bilancio 2023;

VISTI:
• gli  artt.  13  Area  delle  Posizioni  Organizzative  e  delle  Alte  Professionalità  e  25  Delegabilità  delle 

funzioni dirigenziali del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

• l’art.  52  del  D.lgs.  36/2023 secondo cui,  nelle  procedure  quale  il  presente  affidamento  diretto,  la 

stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con 

modalità predeterminate ogni anno;

• la nota Prot. 297081 del 20/09/2023 a firma del Direttore della Direzione Gare Appalti e Partecipate,  

con cui sono state definite le modalità di verifica ed è stato individuato il suddetto campione;

• il Decreto del Sindaco 2023/0002 del 25/01/2023 con cui si è provveduto ad affidare al dott. Valerio 

Cantafio  Casamaggi  l’incarico  di  Direttore  della  Direzione  Attività  Economiche  e  Turismo  con 

decorrenza dal 01/02/2023 per tre anni;

• la Deliberazione di GC n. 27 del 31/01/2023, con cui si è proceduto:

• a modificare il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, di seguito ROUS, con 

decorrenza dal 15/02/2023;

• ad approvare la nuova struttura organizzativa del Comune di Firenze, stabilendo che la stessa 

acquisisce efficacia e operatività egualmente a far data dal 15/02/2023;

• gli artt. n. 107, 179, 183 e 191 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

• gli artt. 58 e 81 c. 3 “Efficacia degli atti amministrativi” dello Statuto del Comune di Firenze;

• gli artt. 11 e 21 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Pag. 4 di 6 DD/2023/09982



• il Dlgs n.36/2023;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa, e qui integralmente richiamati, di:

1. approvare la procedura START n. 028038/2023 avente per oggetto “Servizio di Influencer Marketing 

relativo all’Anello del Rinascimento”;

2. affidare alla ditta Hoopygang.com, con sede in via del Tiratoio 1, P.IVA 06747140488, cod. ben. 78389, 

il “Servizio di Influencer Marketing relativo all’Anello del Rinascimento”;

3. di assumere un impegno a favore di Hoopygang.com (cod. ben. 78389), per un importo complessivo di  

€ 13.393,47 (inclusa IVA al 22%), imputando la somma sull’impegno n. 2023/1184 del Cap. U 31714 

del bilancio 2023;

4. di rinviare a successivi provvedimenti la liquidazione dell’importo, a seguito di verifica del servizio 

svolto da parte di Hoopygang.com.

ALLEGATI INTEGRANTI

2953081_OffEcon_135506_1_28112023162228-signed.pdf - 

e17c51654cdbff4eaf967ca177311b5ecdabb21631453c2d3b13c51a0c9e40f

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Carlotta Viviani

Elenco Movimenti 

Pag. 5 di 6 DD/2023/09982



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 31714 2023/1184 5
€ 

13.393,47

78389 - 

Hoopygang.com

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Responsabile Ragioneria

Pag. 6 di 6 DD/2023/09982


	Determinazione dirigenziale DD/2023/09982

